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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị 

về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước trong kỷ nguyên mới và các Chương trình, Kế hoạch, Thông 

báo của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật hàng tháng 

(Từ ngày 12/12/2025 đến ngày 12/01/2026) 

 

Thực hiện Công văn số 06/STP-XD&TDTHPL ngày 05/01/2026 của Sở Tư 

pháp về việc báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 

ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị. Ủy ban nhân dân xã Đăk Kôi báo cáo kết quả 

thực hiện cụ thể như sau:  

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Trên cơ sở Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi 

mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Kế hoạch số 

13-KH/ĐU ngày 10/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc thực hiện Nghị 

quyết số 66/NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên 

mới. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/10/2025 về ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 

của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu 

cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 

10/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW. 

Việc triển khai Kế hoạch đảm bảo kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, đặc biệt 

thông qua việc lồng ghép phổ biến các nội dung trọng tâm của Kế hoạch tại các 

cuộc họp, hội nghị, các buổi giao ban của Ủy ban nhân dân xã, các cuộc họp tại các 

thôn (làng)... 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây 

dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật 

 Trên cơ sở Kế hoạch(1) đã ban hành, UBND xã luôn tuân thủ tuyệt đối sự 

lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác xây dựng và tổ chức thi hành 

                                                 
1 Số 54/KH-UBND ngày 15/10/2025 về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát 
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pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Đồng 

thời, thông qua việc triển khai Nghị quyết, góp phần kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh 

nghiệp; xây dựng xã hội kỷ cương, dân chủ, công bằng, vǎn minh. 

Xác định công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong việc 

quán lý nhà nước; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, 

hoàn thiện hệ thống pháp luật, phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân 

trong việc nghiên cứu, soạn thảo, trình văn bản; quán triệt, làm rõ trách nhiệm đối 

với đơn vị, cá nhân để xảy ra tình trạng chậm tiến độ và không bảo đảm chất lượng 

văn bản. 

Sau khi Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, 

Nghị đinh số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một 

số điều và biện pháp để tổ chức hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 

80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật được ban hành và có hiệu lực thi hành (từ ngày 01/4/2025); Ủy ban 

nhân dân xã đã ban hành các Kế hoạch, văn bản(2) để chỉ đạo và triển khai thực hiện 

trên địa bàn. 

Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện nghiêm túc, 

đảm bảo theo quy định của pháp luật, việc tiếp nhận hồ sơ thẩm định được thực 

hiện đúng và đầy đủ theo quy định hiện hành tại thời điểm thẩm định, chất lượng 

thẩm định ngày càng được nâng cao, góp phần bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và 

khả thi của văn bản sau khi đlược ban hành. Quá trình tham mưu xây dựng, ban 

hành văn bản QPPL, các cơ quan, đơn vị cơ bản đã tuân thủ đầy đủ quy định của 

pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bån QPPL; công tác xây dựng, ban hành 

văn bản QPPL của xã được thực hiện tốt, chất lượng văn bản ngày càng được nâng 

cao; đảm bảo các yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản, phù hợp với các 

quy định của cơ quan nhà nước cấp trên.  

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên 

theo quy định nhằm kịp thời tham mưu xử lý khi phát hiện các vǎn bản chồng chéo, 

đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc văn bản không còn phù hợp với 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL tại địa 

                                                                                                                                                              
triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 10/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW. 
2 Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 18/7/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Đăk Kôi 

năm 2025; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 18/7/2025 về triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã. 
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phương. Bên cạnh đó, UBND xã luôn chỉ đạo và tham gia góp ý, đề xuất cơ quan 

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản pháp luật bảo đảm cơ sở 

pháp lý đồng bộ cho hoạt động của bộ máy nhà nước theo mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp. 

Tổ chức hoạt động xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật và tổ chức thi 

hành pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, thường xuyên của các ngành, 

các cấp; thực hiện nhiệm vụ xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm 

bảo tính thống nhất, đồng bộ, kịp thời, khả thi gắn với việc tổ chức thi hành luật và 

sơ kết, tống kết, đánh giá tình hình thi hành văn bản quy phạm pháp luật; chủ động 

kiểm tra, rà soát các quy định của pháp luật để phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý 

các quy định mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp nhằm 

hoàn thiện pháp luật.  

2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo 

đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ 

sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát triển  

Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL: Quá trình tham mưu xây dựng, ban 

hành văn bản QPPL cơ bản đã tuân thủ đầy đủ quy định của pháp luật về trình tự, 

thủ tục ban hành văn bản QPPL từ việc lập đề nghị, soạn thảo quyết định, cơ quan 

chủ trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan, thẩm định dự 

thảo quyết định QPPL của Văn phòng HĐND và UBND, UBND xã xem xét thông 

qua dự thảo quyết định, niêm yết công khai văn bản QPPL đã ban hành chính thức. 

Trong năm 2025, UBND xã ban hành 04 quyết định QPPL(3). 

Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL: Công tác thẩm định văn bản 

QPPL do Văn phòng HĐND và UBND chịu trách nhiệm thực hiện theo quy định 

tại Luật Ban hành VBQPPL năm 2025. Để bảo đảm chất lượng của công tác thẩm 

định, cơ quan thẩm định đã thực hiện thu thập các tài liệu có liên quan đến nội 

dung của dự thảo; đánh giá sự cần thiết ban hành văn bản; đánh giá đối tượng, 

phạm vi điều chỉnh và các yếu tố khác của dự thảo văn bản; đánh giá tính hợp hiến, 

hợp pháp, thống nhất của dự thảo văn bản với hệ thống pháp luật; đánh giá kỹ 

thuật, trình tự, thủ tục soạn thảo văn bản.  

3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật 

được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu 

quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật  

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 18/7/2025 về triển 

khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 

2025 trên địa bàn xã. Trên cơ sở Kế hoạch ban hành, UBND xã đã tổ chức triển 

                                                 
3 Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/7/2025 về ban hành quy nhiệm nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm 

Phục vụ hành chính công xã; Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 08/7/2025 về ban hành quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội xã Đăk Kôi; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND 

ngày 08/7/2025 về ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Đăk 

Kôi; Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 08/7/2025 về ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND-UBND xã Đăk Kôi. 
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khai sâu rộng tới các cơ quan, đơn vị, cán bộ trên địa bàn xã, đã tổ chức lồng ghép 

thông qua các hội nghị, cuộc họp. Theo đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ: Thực 

hiện tự kiểm tra 100% các văn bản QPPL do UBND cấp xã ban hành trong năm 

ngay sau khi văn bản được ban hành và thực hiện kiểm tra văn bản QPPL theo 

thẩm quyền; rà soát thường xuyên các văn bản QPPL; công bố Danh mục văn bản 

hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần. 

- UBND xã đã thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu 

của các cơ quan cấp tỉnh như: Báo cáo rà soát văn bản QPPL do địa phương ban 

hành chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy các bộ, ngành, cơ quan ở 

Trung ương; Báo cáo rà soát các quy định có tính chất hạn chế quyền và quy định 

có vướng mắc, bất cập trong thực hiện chuyển đổi số trong hệ thống văn bản quy 

phạm pháp luật; Rà soát thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của các chức 

danh trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; Rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước thuộc lĩnh 

vực quản lý nhà nước của UBND xã.  

4. Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế  

- Nâng cao nhận thức và kiến thức pháp lý quốc tế: đã nhận thức được rõ hơn 

về tầm quan trọng của các điều ước quốc tế và có sự hiểu biết sâu sắc hơn về nội 

dung, nghĩa vụ liên quan.  

- Cải thiện kỹ năng thực thi pháp luật quốc tế: Năng lực phân tích, dự báo tác 

động và đề xuất giải pháp để thực thi các cam kết quốc tế của cán bộ công chức đã 

được nâng cao đáng kể. 

- Tǎng cường cơ chế phối hợp liên ngành: Việc xây dựng và vận hành hiệu 

quả các cơ chế phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, tổ chức liên quan giúp đảm 

bảo tính thống nhất trong việc thực hiện pháp luật quốc tế.  

5. Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

pháp luật 

- Công tác tổ chức thực hiện quy định Nghị quyết số 197/2025/QH15 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ 

chức thi hành pháp luật: được phổ biến sâu rộng tới các cơ quan, đơn vị, cán bộ 

công chức trên địa bàn xã biết, thực hiện.  

- Nguồn nhân lực trong hệ thống pháp lý là nhân tố chiến lược bảo đảm cho 

sự phát triển ổn định và bền vững của thể chế quốc gia. Trong bối cảnh đất nước 

đang bước vào giai đoạn phát triển mới với nhiều thách thức và yêu cầu cao về cải 

cách thể chế, việc nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ pháp luật trở thành đòi hỏi 

cấp thiết, mang tính quyết định đến hiệu lực và hiệu quả của cả hệ thống pháp luật.  

- Nhìn chung, hiện nay nguồn nhân lực pháp lý ở địa phương về cơ bản đã có 

sự phát triển về cả số lượng và chất lượng. Về chất lượng, nhiều cán bộ có trình độ 

chuyên môn, được đào tạo bài bản, có khả năng tham gia xây dựng, thẩm định và 

thi hành các văn bản pháp luật, góp phần quan trọng vào hoạt động quản lý nhà 

nước và bảo đảm pháp quyền. 
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6. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn 

trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật  

- Luôn bố trí kịp thời, đủ kinh phí để xây dựng, triển khai những ứng dụng 

công nghệ số, chuyển đổi số đồng bộ trong phố biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp 

pháp lý, đăng ký biện pháp bảo đảm; lồng ghép nội dung phố biến, giáo dục pháp 

luật vào phong trào “học tập số”. Thúc đẩy doanh nghiệp công nghệ số phát triển, 

cung cấp các dịch vụ, tiện ích số trong lĩnh vực pháp luật.  

- Áp dụng các cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đối với hoạt động chuyển 

đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật.  

7. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng pháp luật 

và thi hành pháp luật: Được thực hiện theo quy định.  

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

Để nâng cao chất lượng công tác xây dựng và thực thi pháp luật, Ủy ban 

nhân dân xã Đăk Kôi đề nghị Sở Tư pháp quan tâm tăng cường các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng về kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật 

và tổ hòa giải ở cơ sở.  

Trên đây là báo cáo của UBND xã Đăk Kôi về kết quả thực hiện Nghị quyết 

số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và 

thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và các 

Chương trình, Kế hoạch, Thông báo của Ban chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể 

chế, pháp luật trên địa bàn xã (từ ngày 12/12/2025 đến ngày 12/01/2026)./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đồng 
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